САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Протокол заседания Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе № 03-03/1-14

от 05 декабря 2022 г.

Заседание проводилось с использованием платформы MS Teams.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

23 человека из 27 членов утвержденного состава:

1. Кузнецов Никита Всеволодович, профессор, председатель Комиссии

2. Аксенова Елена Валентиновна, профессор

3. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

4. Барышников Дмитрий Николаевич, доцент

5. Вавилов Николай Александрович, профессор

6. Громова Людмила Петровна, профессор

7. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, заместитель председателя Комиссии

8. Дмитриев Василий Васильевич, профессор

9. Доброва Татьяна Евгеньевна, доцент

10. Жукова Галина Константиновна, доцент

11. Иванова Екатерина Павловна, профессор

12. Касьяненко Нина Анатольевна, профессор

13. Кошкин Андрей Вячеславович, обучающийся

14. Лаврикова Марина Юрьевна, первый проректор по учебной работе

15. Лихачев Максим Александрович, обучающийся

16. Лукина Светлана Михайловна, доцент

17. Морачевская Кира Алексеевна, доцент

18. Савин Сергей Дмитриевич, доцент

19. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент

20. Стребков Александр Иванович, профессор

21. Титов Виктор Олегович, доцент

22. Шевелева Наталья Александровна, профессор

23. Харазова Александра Давидовна, профессор

Кворум есть

Приглашенные лица:

1. Гатаева Белла Тохтаровна, первый заместитель начальника Управления

образовательных программ, начальник Отдела контроля образовательной деятельности

2. Миронова Марина Александровна, начальник Отдела анализа образовательной

деятельности Управления образовательных программ

3. Зелетдинова Эльвира Анваровна, проректор по учебно-методической работе

4. Назаренко Кирилл Борисович, председатель УМК по УГСН 46.00.00 «История и

археология»

5. Соловьева Мария Александровна, начальник Управления образовательных программ

6. Штром Анна Александровна, консультант по вопросам деятельности ФУМО первого

проректора по учебной работе.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе представителей СПбГУ в Федеральных учебно-методических объединениях

(ФУМО).

2. Обсуждение Положений о премиях СПбГУ «За педагогическое мастерство» и «За

учебно-методическую работу».

3. Разное:

3.1. Предложения Рабочей группы и УМК по УГСН 46.00.00 «История и археология»

по разработке рабочей программы дисциплины «История России».

1. РАССМОТРЕЛИ: О работе представителей СПбГУ в Федеральных учебно-

методических объединениях (ФУМО).

По данному вопросу выступила консультант по вопросам деятельности ФУМО первого

проректора по учебной работе А.А. Штром (была представлена презентация «О работе

представителей СПбГУ в Федеральных учебно-методических объединениях»).

В обсуждении приняли участие председатель Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе, профессор Н.В. Кузнецов, профессор

Н.А. Шевелева, доцент Г.К. Жукова.

РЕШИЛИ: Информацию консультанта по вопросам деятельности ФУМО первого

проректора по учебной работе А.А. Штром принять к сведению.

2. РАССМОТРЕЛИ: Предложения о внесении изменений в Положения о премиях СПбГУ

«За педагогическое мастерство» и «За учебно-методическую работу».

Предложений о внесении изменений в Положения о премиях СПбГУ «За

педагогическое мастерство» и «За учебно-методическую работу» не поступило.

По данному вопросу выступил председатель Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе, профессор Н.В. Кузнецов.

РЕШИЛИ: Вопрос рассмотреть на следующем заседании 09.01.2023.

3. В разделе «РАЗНОЕ» РАССМОТРЕЛИ:

3.1. Предложения Рабочей группы и УМК по УГСН 46.00.00 по разработке рабочей

программы дисциплины «История России».

По данному вопросу выступил председатель УМК по УГСН 46.00.00 «История и

археология» К.Б. Назаренко (была представлена презентация «Дисциплина «История

России» для неисторических специальностей»).

3

В обсуждении приняли участие доцент Д.Н. Барышников, профессор Л.П. Громова,

доцент Г.К. Жукова, председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по

учебно-методической работе, профессор Н.В. Кузнецов, профессор Н.А. Шевелева.

РЕШИЛИ: Информацию председателя УМК по УГСН 46.00.00 «История и археология»

К.Б. Назаренко принять к сведению.

Председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе   Н.В. Кузнецов

Секретарь Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Л.В. Коротун